
榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目工环境保护验收监测报告

-1-

1.项目概况

榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期

技改项目是《全国危险废物和医疗废物处置设施建设规划》项

目之一，主要实现以榆林市为主，辐射延安市以及鄂尔多斯、

山西、宁夏地区危险废物的焚烧、稳定化 /固化、物化、安全

填埋和废物资源化利用。

2012 年 2 月，北京国环清华环境工程设计研究院有限公司

编制完成了榆林市危险废物综合处置中心可研的编制。 2013

年 11 月，陕西科荣环保工程有限责任公司编制完成了《榆林

市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心项目环境影响
[...]
甲苯、二甲苯

清洗车间废气经集气管道收集后，
全部进入 1 套 “布袋除尘器 +UV 光解
器 ”空气净化装置进行处理，处理后
废气经废包装容器暂存库的 25m 高

的烟囱排放

备用燃气锅
炉

锅炉烟气
SO 2、 NOx、
烟气量、烟气

黑度

燃料为天然气，炉烟气经 1 根 15m
高排气筒排放



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目竣工环境保护验收监测报告

-65-

大气污染防治措施见图 4.1-1。
1、焚烧炉尾气治理设施

余热锅炉 急冷塔

干法脱酸塔 布袋除尘器

预冷器 洗涤塔



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目竣工环境保护验收监测报告

-66-

静电除雾器 低温等离子体 +引风机

焚烧烟囱在线连续监测设备分析室 焚烧烟囱在线连续监测设备

SNCR 脱硝尿素溶液罐 焚烧炉烟气排放烟囱



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目竣工环境保护验收监测报告

-67-

2、焚烧车间废气处理设施

焚烧车间废气收集管道 卸料间

化学洗涤塔 低温等离子净化器

3、物化车间废气处理设施

物化车间净化处理系统 低温等离子净化器



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目竣工环境保护验收监测报告

-68-

物化车间净化处理系统

4、稳定化 /固化车间废气处理设施

空气净化装置排气筒 固化车间废气集气管道

布袋除尘器 化学洗涤塔



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目竣工环境保护验收监测报告

-69-

固化物输送廊道 卸料间

5、暂存库废气处理设施

有机废物暂存库 无机废物暂存库

暂存库集气管道 暂存库集气管道

暂存库集气管道 暂存库集气管道



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目竣工环境保护验收监测报告

-70-

暂存库空气净化装置

6 废包装容器暂存库废气处理设施

包装容器暂存库 废包装容器空气净化装置

7 废包装容器清洗车间废气处理设施

废包装容器清洗车间 废包装容器空气净化装置

8、备用燃气锅炉烟气处理设施



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目竣工环境保护验收监测报告

-71-

6t /h 燃气锅炉 15m 高排气筒

图 4.1-1 大气污染防治措施图

4.1.6 废气处理设施建设对环评文件的落实情况

废气处理设施建设对环评及批复文件的落实情况详见表 4.1-

2。



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目竣工环境保护验收监测报告

-72-

  废气处理设施建设对环评及批复文件的落实情况

表 4.1-2
污染源 产生方式 变更环评及批复要求的防治措施 实际建设情况 落实情况

焚烧烟

气
连续

余热锅炉+SNCR 脱氮+急冷塔+干式脱

酸塔+活性炭喷射+布袋除尘+预冷器+碱
液洗涤塔+静电除雾+低温等离子

采用工艺为“余热锅炉+SNCR 脱硝+急冷塔+干法脱酸+布袋除尘+预
冷器+湿法脱酸+静电除雾器+低温等离子体”，烟气排放标准执行

（GB18484-2001）《危险废物焚烧污染控制标准》。

已落实

料坑废

气
连续

焚烧车间上料及料坑密闭、微负压，在

料坑处设集气罩收集车间产生的废气，

废气化学经洗涤+低温等离子工艺去除

暂存库废气

焚烧车间料坑处设集气罩收集车间产生的废气，废气经 2 套“卷帘

式除尘器+低温等离子+化学洗涤塔”工艺处理后经 2 根 30m 高的排

气筒排放，

已落实

焚

烧

车

间

医疗废

物暂存

间废气

间断

医疗废物由人工辅助上料并投入焚烧系

统，医疗废物暂存间消毒采用医院专用

次氯酸钠消毒液消毒

医疗废物由人工辅助上料并投入焚烧系统，医疗废物暂存间消毒采

用医院专用次氯酸钠消毒液消毒
已落实

物化车间废

气
连续 低温等离子+化学洗涤塔

物化车间设置 2 套空气净化装置：1 套采用“低温等离子+化学洗涤

塔”的工艺处理废气，1 套采用“化学洗涤塔”工艺处理废气，处理后

废气通过 2 根 25m 高的烟囱排放。

已落实

稳定化/固
化车间废气

间断 布袋除尘器+化学洗涤塔

稳定化/固化车间北侧设置 1 套空气净化装置：采用“布袋除尘器+
化学洗涤塔”的废气处理工艺，处理后废气的通过 20m 高的烟囱排

放。

已落实

暂存库废气 连续
目前三个暂存库共用 2 套低温等离子净

化装置处置暂存库产生的废气

有机废物、无机废物、特殊废物仓库废气全部通过 2 套并联的空气

净化装置处理：采用“低温等离子+化学洗涤塔”的工艺处理暂存库

废气，鉴于暂存车间的的废气量较大，为了稳定运行，采用 2 套设

备并联运行，处理后废气通过 25m 高的烟囱排放。

已落实

废包装容器

暂存库废气
连续 /

暂存库经集气管道收集后，全部进入 1 套“化学洗涤塔+UV 光解器”
空气净化装置进行处理，处理达标后经 1 根 25m 高排气筒排放

已落实

废包装容器

清洗车间废

气

连续
“洗涤塔+低温等离子”处理后，通过 20

米高排气筒外排

废包装容器清洗车间设置 1 套空气净化装置：采用“布袋除尘器

+UV 光解器”的废气处理工艺，处理后废气经废包装容器暂存库的

25m 高的烟囱排放

废气处理方式

发生改变，优

于环评要求



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目竣工环境保护验收监测报告

-73-

备用燃气锅

炉
间断

燃料为天然气，燃烧后的烟气经低氮燃

烧装置处置后经 15m 高的排气筒排放

燃料为天然气，燃烧后的烟气经低氮燃烧装置处置后经 15m 高的

排气筒排放
已落实



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目竣工环境保护验收监测报告

-74-

4.2 废水主要污染源、污染物及防治措施

4.2.1 水污染源及主要污染物

本项目产生废水包括生活污水和生产废水。生产废水来自

焚烧车间（预冷器排水、烟气处理系统洗涤塔排水、余热锅炉

软化水处理系统的浓盐水）、物化车间冷凝废水以及滤液储罐

排放废水、废包装容器清洗装置产生的废碱液和清洗废液、冲

洗废水、实验室废水、厂区初期雨水、填埋场渗滤液等，主要

污染物为重金属、SS 和 COD 等；生活污水来自于办公楼职工

的漱洗废水、洗浴废水和食堂废水等，主要污染物为悬浮物、

化学需氧量、生化耗氧量、氨氮、动植物油类等。

焚烧车间排水：预冷器排水经过多次循环后，不可循环废

水进污水处理车间处理后回用于生产；烟气处理系统洗涤塔废

水部分循环使用，部分废水进污水处理车间处理后回用于生

产；余热锅炉软化水处理系统浓盐水经污水处理车间处理后回

用于生产。

物化车间排水：三效蒸发系统排的冷凝水以及滤液储罐排

放的中和废水，处理后作为稳定化 /固化车间和焚烧车间生产

用水回用。

废包装容器清洗装置废水：废碱液和清洗废液全部进物化

车间三效蒸发系统处置。

填埋场渗滤液：填埋场渗滤液通过泵送至场外的渗滤液收

集池，截止 2019 年 5 月，渗滤液收集池产生量为 2756.57t，

处置量为 2669.07t，采用物理 “预处理+DTRO”工艺进一步处理

达标后回用。

冲洗废水：各车间的地面冲洗水及车辆冲洗水采用 “预处

理+DTRO”工艺进一步处理达标后回用。



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目竣工环境保护验收监测报告

-75-

实验室废水：实验室残液收集后物化系统处置，实验室废

水采用 “预处理+DTRO”工艺进一步处理达标后回用。

厂区初期雨水：厂区初期雨水经雨水管道收集后排入初期

雨水收集池，容积为 2662.5m3，采用 “预处理+DTRO”工艺处

理达标后回用。

事故水：全厂建设容积为 1892m3 事故水池，事故水采用

“预处理+DTRO”工艺处理达标后回用。

生活污水：生活污水经 “A2/O+MBR”一体化污水处理工艺

处理后，全部回用。

高盐水、生产废水和渗滤液收集管网图见图 4.2-1，污水

收集管网见图 4.2-2，雨水收集管网见图 4.2-3。

3.2.2 污水处理设施

⑴  MBR 污水处理设施

本项目生活污水处理采用 “A2/O+MBR 一体化装置 ”处理工

艺，生活污水处理规模 100m3/d。厂区生活污水与生产废水的

收集采用分流收集，办公楼及宿舍产生的生活污水通过生活污

水管网收集进入 “A2/O+MBR 一体化装置处置 ”。

生活污水在 MBR 调节池内完成均质均量后再进入 MBR 一

体化污水处理设备中的厌氧池、缺氧池和 MBR 池，其中缺氧

池污泥回流至厌氧池，好氧池硝化液回流至缺氧池以进行生物

脱氮。MBR 的出水可满足回用水的水质要求，经抽吸泵至回

用水池。剩余污泥通过回流泵泵至污泥池，上清液回至生活污

水集水池，污泥部分经污泥输送泵至物化生产线的板框压滤机

定期处理。 “A2/O+MBR”一体化污水处理工艺流程示意图 4.2-

4。



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目竣工环境保护验收监测报告

-76-

图 4.2-4  MBR 污水处理工艺流程图

⑵  DTRO 污水处理设施

生产废水、安全填埋场渗滤液采用 “预处理+二级膜 ”工

艺，处理规模 72m3/d。生产废水预处理采用 “加酸还原+中和

反应+絮凝沉淀 ”工艺，斜管沉淀后上清液进入中间水箱通过

多介质过滤器去除水中的杂质进入后续处理系统。生产废水和

污染区初期雨水在 DTRO 调节池内进行均质均量后进入 DTRO

污水处理设备，废水先通过蓝式过滤器除去进水中的可能带入

的颗粒物质。在进入原水罐的同时，调节 pH 值，使进入反渗

透前的废水 pH 值达到 6.1-6.5。废水再依次经砂滤器、芯式过

滤器进入一级 DTRO 反渗透装置，产生的一级透过液进入二

级 DTRO 进一步处理，一级浓缩液排入物化系统的浓缩液储

槽，待后续蒸发处理。二级 DTRO 浓缩液由于其水质远好于

废水，故排向 DTRO 调节池，与废水合并处理。二级 DTRO

透过液排入脱气塔，调节出水 pH 至 6-9 之间后泵至回用水

生活
污水

厌
氧
池

调
节
池

MBR
池

回用水
池

缺
氧
池

污泥
池

定期压
滤

硝化液回
流  

污泥回
流

A2-MBR

一体化污

水处理  

含油
冷凝
水



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目竣工环境保护验收监测报告

-77-

池。预处理工艺流程见下图 4.2-5，DTRO 工艺流程见下图

4.2-6。

调节还原池

中和反应池

絮凝反应池

斜管沉淀池

中间水池

多介质过滤

超越管线

加药

加碱

加絮凝剂

加酸 MBR污泥

后续工艺

图 4.2-5  预处理工艺流程图

★

1
★

2
★ 3

生产
废水
及初
期雨
水

原
水
罐

调
节
池

二 级

D T R
O  

回用水
池

一级
DTR

O

浓缩
液储
槽

蒸发系
统

脱
气
塔

二级浓缩
液  

一级浓缩
液液  

DTRO 污
水处理设

备  

★

3



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目竣工环境保护验收监测报告

-78-

图 4.2-6  DTRO 污水处理工艺流程图

项目产生的生产废水全部综合利用，不外排。水污染防治

措施见图 4.2-7。

含油废水收集池 生活污水收集池

MBR 一体化装置 DTRO 一体化装置

DTRO 调节池 地下水监控井



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目竣工环境保护验收监测报告

-79-

渗滤液收集池
渗滤液收集管道

雨水收集池 缺氧池及厌氧池

事故水池和回用水池
雨水收集池三通闸阀

图 4.2-7 水污染防治措施图

3.2.3 污水处理设施建设对环评文件的落实情况

污水处理设施建设对环评文件的落实情况见表 4.2-1。



榆林市德隆环保科技有限公司危险废物综合处置中心一期技改项目竣工环境保护验收监测报告

-80-

污水处理设施建设对环评文件的落实情况

表 4.2-1

序号 项目
排放

方式

变更环评及批复文件

要求
实际建设

落实情

况

预冷器排

水
间断

多次循环后，不可循

环废水进污水处理车

间处理后回用于生产

多次循环后，不可

循环废水进污水处

理车间处理后回用

于生产

已落实

烟气处理

系统洗涤

塔

间断

部分回用，部分废水

进污水处理车间处理

后回用于生产

部分回用，部分废

水进污水处理车间

处理后回用于生产

已落实

焚烧

车间

余热锅炉

软化水处

理系统

间断

浓盐水进入污水处理

车间处理后回用于生

产

浓盐水进入污水处

理车间处理后回用

于生产

已落实

物化

车间

三效蒸发

冷凝水和

中和废水

间断

部分预处理后作为固

化车间和焚烧车间生

产用水，多余废水，

进入 DTRO工艺处置

处理后作为固化车

间和焚烧车间生产

用水回用

已落实

废包

装清

洗车

间

废碱液、

清洗废

液、地面

冲洗废水

间断

不可循环的废碱液、

清洗废液以及地面冲

洗废水进物化车间三

效蒸发系统处置

不可循环的废碱

液、清洗废液以及

地面冲洗废水进物

化车间三效蒸发系

统处置

已落实

安全

填埋

场

渗滤液 间断

渗沥液收集系统收集

到的渗沥液经渗沥液

收集管汇集到提升

井，再通过污水泵提

升进入渗沥液调节池

（ 2092m 3），之后送

DTRO工艺处置

渗沥液收集系统收

集到的渗沥液经渗

沥液收集管汇集到

提升井，再通过污

水泵提升进入渗沥

液调节池

（ 2092m 3），之后

送 DTRO工艺处置

已落实

生活污水处理设

施
/

采用 “格栅 +厌氧池 +缺
氧池 +MBR”工艺，处